UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

EDITAL PROGRAD Nº 07/2021 (2020/1) PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA

ATENDIMENTO DE MONITORIA DIGITAL REFERENTE AO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

CLASSIFICAÇÃO FINAL (CMULTI)

A comissão de seleção torna público a CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo de Seleção de Monitores para atendimento de Monitoria Digital dos
cursos vinculados ao Centro Multidisciplinar - CMULTI, regido pelo EDITAL PROGRAD Nº 07/2021.

EM TEMPO ALERTAMOS PARA AS SEGUINTES INFORMAÇÕES/ORIENTAÇÕES:

1) Orientadores e monitores devem acessar o link https://sistemas2.ufac.br/monitoria/. Seu IdUfac (CPF e Senha - a mesma do Wi-Fi da Ufac) será necessário para o acesso.
Caso não se lembre do seu IDUfac, recupere-o em: https://id.ufac.br/ssp/

2) Os ORIENTADORES fazem o pré-cadastro no sistema, a qualquer momento, procurando fazer antes dos MONITORES fazerem o deles;

3) Os MONITORES aprovados também devem fazer o pré-cadastro no sistema de monitoria da Ufac até o dia 09/03/2021;

4) Depois deste pré-cadastro de ORIENTADOR e MONITOR, no dia 10/04/2021, entre 09h00 e 12h00, o CMULTI vincula o MONITOR na DISCIPLINA, com o
ORIENTADOR. Se os pré-cadastros dos MONITORES e dos ORIENTADORES não estiverem prontos até esse momento, o monitor bolsista poderá ficar o primeiro mês
sem bolsa;

5) Dia 10/04/2021, após as 12h00, ou seja, após essa vinculação que o CMULTI fez, o TERMO DE COMPROMISSO e o PLANO DE TRABALHO serão liberados na página
do MONITOR, que deve aceitar o TERMO DE COMPROMISSO, preencher as informações do PLANO DE TRABALHO e confirmar. Assim, esse plano aparecerá na
página do ORIENTADOR.

6) Dia 11/04/2021, até as 12h00, o ORIENTADOR avalia, edita se necessário e confirma o PLANO DE TRABALHO. Fazendo isso o PLANO vai para o CMULTI;

7) Dias 11/04/2021, depois das 12h00, o CMULTI confirma o PLANO DE TRABALHO e o MONITOR está pronto para iniciar as atividades da monitoria;

8) INSTRUÇÃO DE ACESSO PARA O ORIENTADOR: (1) Acessar o link do sistema (https://sistemas2.ufac.br/monitoria/) e realizar o pré-cadastro; (2) Clicar em “meus
dados” e concluir as informações do sistema;

9) INSTRUÇÃO DE ACESSO PARA O MONITOR: (1) Acessar o link do sistema (https://sistemas2.ufac.br/monitoria/) e realizar o pré-cadastro; (2) Clicar em “meus dados”,
concluir as informações do sistema e anexar o comprovante de conta bancária em PDF. Se for voluntário não deverá adicionar esse comprovante;

10) Início da monitoria: 12/04/2021     Fim da Monitoria: 28/06/2021;

https://sistemas2.ufac.br/monitoria/
https://id.ufac.br/ssp/
https://sistemas2.ufac.br/monitoria/
https://sistemas2.ufac.br/monitoria/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CLASSIFICAÇÃO FINALDAS MONITORIAS PARA A REOFERTA DO SEMESTRE 2020/1

DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Tipo de monitoria Disciplina
CRG +
Nota

Acadêmica(o) Classificação

Remunerada

Bioquímica (CMULTI 588) 18,44 Manoel Barbosa Fernandes Júnior 1

Parasitologia Humana (CMULTI 597) 13,93 Naiara da Silva Oliveira 1

Pesquisa Biológica - Monografia (CMULTI 421)
16,93 Eric de Souza Nascimento Redistribuída

14,94 Roberta Andressa Galvão de Souza  1

Biologia de Criptógamos (CMULTI 738)

17,06 Naiara da Silva Oliveira Redistribuída

17,05 Paula Roberta Costa Praxedes 1

16,96 Natalia Dias Souza 2

16,72 Maria Caroene Souza da Silva 3

15,48 Elison Souza dos Santos 4

14,36 Eric de Souza Nascimento 5

Fisiologia Animal (CMULTI 605)
18,05 Paula Roberta Costa Praxedes Redistribuída

15,66 Eric de Souza Nascimento 1

Voluntária

Biologia de Criptógamos (CMULTI 738)

Sem inscrições

Biologia Funcional (CMULTI 379) 16,50 Ester Nascimento da Costa
Disciplina
cancelada

Genética Básica (CMULTI 594) ----- Sem inscrições -----

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CLASSIFICAÇÃO FINALDAS MONITORIAS PARA A REOFERTA DO SEMESTRE 2020/1

BACHARELADO EM DIREITO

Tipo de monitoria Disciplina
CRG +
Nota

Acadêmica(o) Classificação

Remunerada

Direito Constitucional I (CMULTI1125)

18,44 Leilson da Costa de Menezes Redistribuída

17,88 Isaac de Souza Fernandes  1

17,72 Diego Damasceno Monteiro 2

16,61 Lucas Castro Alemão 3

Direito Penal I (CMULTI1123)

18,34 Sabrina de Oliveira Brito 1

17,63 Isaac de Souza Fernandes  2

16,80 Ingrid Caroline da Silva Souza 3

16,32 Enielson Custodio de Alencar 4

Organização da Justiça e do Processo (CMULTI1128)

18,94 Leilson da Costa de Menezes 1

18,20 Yzaahu Paiva dos Santos Silva 2

17,80 Pedro Joaquim Valente Calixto 3

17,08 Lucas Castro Alemão 4

Voluntária

Direito Civil IV (CMULTI 1138) ----- Sem inscrições -----

Direito Civil VI (CMULTI 1150) ----- Sem inscrições -----

Direito Empresarial I (CMULTI 1149) ----- Sem inscrições -----

Direito Indivicual do Trabalho (CMULTI 1153) ----- Sem inscrições -----

Direito Penal IV (CMULTI 1139) ----- Sem inscrições -----

Direito Processual Penal II (CMULTI 1140) ----- Sem inscrições -----

Filosofia Política (CMULTI1124)
18,30 Ingrid Caroline da Silva Souza 1

18,05 Pedro Joaquim Valente Calixto 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

Tipo de monitoria Disciplina
CRG +
Nota

Acadêmica(o) Classificação

Iniciação à Extensão (CMULTI1111) 18,00 Hayane Nunes da Silva 1

Introdução ao Direito (CMULTI1113) 16,82 Débora Taiane Oliveira Dos santos 1

Metodologia da Pesquisa em Direito (CMULTI 1154) ----- Sem inscrições -----

Metodologia do Estudo do Direito (CMULTI 1115) ----- Sem inscrições -----

Psicologia Jurídica (CMULTI1130) 18,62 Débora Taiane Oliveira Dos santos 1

Sociologia Jurídica (CMULTI1148) 17,74 André Augusto Siviero 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CLASSIFICAÇÃO FINALDAS MONITORIAS PARA A REOFERTA DO SEMESTRE 2020/1

BACHARELADO EM ENFERMAGEM

Tipo de monitoria Disciplina
CRG +
Nota

Acadêmica(o) Classificação

Remunerada

Anatomia Humana (CMULTI1243)

18,86 Debora de Souza França (Acadêmica
optou por outras))

Redistribuída

17,45 Venícios Thomas Façanha da Silva 1

16,75 Abikeyla Franklin Ferreira 2

Biologia Celular (CMULTI1245)
19,48 Marliton Vinícius Pedrosa Evangelista 1

18,53 Manoel Barbosa Fernandes Júnior 2

Saúde da Mulher I (CMULTI544) 17,86 Debora de Souza França 1

Voluntária

Anatomia Humana (CMULTI1243)

18,34 Karine Oliveira Lima 1

17,45 Venícios Thomas Façanha da Silva 2

17,24 Edno Araújo de Souza 3

Biologia Celular (CMULTI1245) 17,15 Abikeyla Franklin Ferreira 1

Didática aplicada à Enfermagem (CMULTI1253)
17,87 Millena Araújo Calista 1

16,13 Lucas Silva de Araújo 2

Enfer. Atenção à Saúde da Criança e do Adolesc. (CMULTI 543) ----- Sem inscrições -----

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CLASSIFICAÇÃO FINALDAS MONITORIAS PARA A REOFERTA DO SEMESTRE 2020/1

BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONOMICA

Tipo de monitoria Disciplina
CRG +
Nota

Acadêmica(o) Classificação

Remunerada

Bioquímica (CMULTI671) 17,98 Kaline Bristo Costa Redistribuída

Gênese, Morfologia e Uso do Solo (CMULTI743) 17,83 Yan Dias da Silva 1

Zootecnia Dos Ruminantes (CMULTI901) 15,42 Geandresson Holanda Teixeira 1

Morfologia e Anatomia vegetal (CMULTI619) 17,37 Francilene Lima Albuquerque 1

Voluntária

Controle de plantas daninhas (CMULTI519)
18,61 Thiago Araújo dos Santos 1

18,07 Elis Regina dos Santos Pontes 2

Gênese, Morfologia e Uso do Solo (CMULTI743)
18,60 Niqueli Cunha da Costa Sales Redistribuída

17,68 Vitória Filgueira 1

Melhoramento vegetal (CMULTI562) 19,58 Niqueli Cunha da Costa Sales 1

Química Geral (CMULTI 719) ----- Sem inscrições -----

Zootecnia Dos Ruminantes (CMULTI901) ----- Sem inscrições -----

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CLASSIFICAÇÃO FINALDAS MONITORIAS PARA A REOFERTA DO SEMESTRE 2020/1

BACHARELADO EM ENGENHARIA FLORESTAL

Tipo de monitoria Disciplina
CRG +
Nota

Acadêmica(o) Classificação

Remunerada

Entomologia Geral (CMULTI761)
18,28 Kaline Bristo Costa 1

15,75 Fabiana Nascimento Torres 2

Manejo de Florestas Nativas (CMULTI 973)

Sem inscrições Redistribuída

Química e Fertilidade dos Solos (CMULTI617) 17,19 Yan Dias da Silva  1

Sistemática Vegetal (CMULTI968) 15,80 Elison Souza dos Santos 1

Voluntária

Estatística Básica (CMULTI 641) ----- Sem inscrições -----

Manejo de Unidades de Conservação (CMULTI 943) ----- Sem inscrições -----

Morfologia e Anatomia Vegetal (CUMLTI 619) ----- Sem inscrições -----

Sistemática Vegetal (CMULTI968) ----- Sem inscrições -----

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE

INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CLASSIFICAÇÃO FINALDAS MONITORIAS PARA A REOFERTA DO SEMESTRE 2020/1

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Tipo de monitoria Disciplina
CRG +
Nota

Acadêmica(o) Classificação

Remunerada

Bases filosóficas da ciências, ensino e biologia (CMULTI 1186) ----- Sem inscrições Redistribuída

Botânica Organizacional I (CMULTI 205) ----- Sem inscrições Redistribuída

Estágio Supervisionado I (CMULTI1220) 15,96 Maria Monalizia Hollanda Ferreira  1

Remunerada - Reserva Matemática Aplicada ao Ensino (CMULTI 1189) ----- Sem inscrições -----

Voluntária

Biologia Celular (CMULTI 1118) ----- Sem inscrições -----

Bioquímica (CMULTI 590) ----- Sem inscrições -----

Botânica Estrutural (CMULTI 1190) ----- Sem inscrições -----

Botânica Organizacional I (CMULTI 205) ----- Sem inscrições -----

Lingua Brasileiro da Sinais (LIBRAS) (CMULTI 946) ----- Sem inscrições -----

Comissão de Seleção do CMULTI para o EDITAL PROGRAD Nº 07/2021